ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Καλῶς ὁ τίμιος οὗτος; καὶ αἰδέσιμος τὰ τοῦ θείου Δαμασκηνοῦ συνήψε. Καὶ περὶ μὲν τοῦ « μόνος αἰτίας ὁ Πατήρ, » ὅσον ἂν ὁ Θεὸς ἡμῖν ἐχορήγησεν, εἶπομεν ἴσω; δὲ καὶ πάλιν ἐρούμεν Θεοῦ αὐτοῦ

(1) Cod. Mon., f. 122 b, τοῦτο.

(2) Cod. cit. ἀναφέρωσιν.

(3) Item citatur in Becci Epigr. 13 Græc. orth. t. II, p. 631.

(4) Mon., καθηκούσης.

(5) Damascen. de fide orthodox. l. I, c. 8, p. 141, 142 ed. Le Quien.

(6) Ibid. l. I, c. 13, p. 148 in fine.

(a) Hæc cum iis connectenda, quæ supra, cap. 3, Marcum perorantem audivimus.

EPHES. (V).

Alius vero dicit: « Solus causa Pater; » et alibi: « Quæcumque conveniunt fonti, causa, genitori, ea soli Patri aptanda sunt. » Neque tunc (a), in theologia acutissimus hic Damascenus præpositionem per poneret, dum de Etitio agit, et præpositionem ex rejiceret. Octavo enim Theologicorum scriptum ait: « Ex Filio Spiritum non dicimus, Spiritum vero Filii nominamus, et per Filium manifestari nobisque suppeditari consitemur. » Et rursus idem capite decimo tertio: « Spiritus Filii, non ut ex ipso, sed ut per ipsum ex Patre procedens; solus enim causa Pater. » Et in epistola ad Jordanam prope finem: « Spiritus personatiter subsistens spiraculum et productum, per Filium vero et non ex Filio, ut Spiritus oris Dei Verbi enuntians. » In oratione autem in Dominici corporis sepulchram ait: « Spiritus sanctus Dei et Patris, ut ex ipso procedens; qui et Filii esse dicitur ut per illum suppeditatus et creaturis communicatus; sed non ut ex ipso existentiam habens. »

RESPONS.

Recte honorabilis et venerandus iste vir verba divi Damasceni conjunxit. Ac primo quod attinet ad illud: « Solus causa Pater, » quæcumque Deus nobis largitus est, jam diximus; dicemus vero et

(7) Ep. ad Jord. de Trishagio, c. 28, p. 497 ed. Le Quien.

(8) Hanc orationem tomæ II Le Quienii contentam spuriam esse plerique censent; jam Hugo Ethe-rius textus authenticam in dubium vocasse cernitur. Vide de hac re Le Quienii notam ad l. I, d. F. O., c. 8, p. 141.

rursam Deo ipso opitulante ostendentes, nos veritati adherere et hi ipsa stare. Que vero profert : « Filium non dicimus causam neque Patrem, » non sic se habent in antiquis et vetustissimis exemplaribus ; verum ibi legitur : « Filium non dicimus causam expertum (a) neque Patrem. » Et quod ita congruat, sive ipse sive alius quispiam dicit, manifestum est ex his quæ superius idem divus Damascenus asserit in eodem capite. At enim : « Unus Pater est Pater, id est principii expertus ; non enim est ab alio quoriam ; unus est Filius et non principii expertus sive non causa carens. » Et post aliqua recapitulatiorem faciens ait : « Oportet cognoscere quod Patrem non dicimus ex ullo, dicimus vero eum Filium Patrem ; Filium vero non dicimus principii expertum neque Patrem, dicimus vero eum ex Patre et Filium Patris. » Liqueat ergo ex prædictis et ex recapitulatione, Sanctam istum non dixisse causam seu principium, sicut antea diximus (b). Moschamper autem qui vehementer contra Latinos commotus erat, ita exponit (c). Si enim Sanctus aliud significare voluisset, oportebat primo nominare *Putrem*, deinde *causam*. Quæ vero postea adducit (Marcus), nimirum verba : *Quæcumque conveniunt fonti, causæ, genitori, ea soli Patri optanda sunt*, ea si quidem adjuvasset et *spiratorem*, magnum sane ei subsidium præbuisset ; quoniam vero non addidit *spiratorem*, haud magnum auxilium ex hoc venerabilis Ephesorum antistes habuit. Nimirum si hic et *spiratorem* dixisset, omnino etiam significasset unice eum esse *spiratorem*, sicut et in hoc capite, quamvis sufficientia essent dicte ad probandum solum ex solo Patre esse Filium, tamen et hoc addidit dicens quod solus ex solo Patre unice genitus est. Quod spectat ad illud, « Neque tunc iste in theologia acutissimus præpositionem *per* poneret et præpositionem *ex* rejiceret ; ex Filio Spiritum non dicimus, » nos in hac doctrina ipsum sanctum doctorem verborum hæc unice interpretem producimus. Ac primo quidem *non dicimus* non æquivaleret apud ipsum *non est* ; quod liquet ex eis quæ ipse declarat in synopticis capitulis. At enim capite 77, cujus inscriptio : *Coiparam esse sanctam Virginem* : « Christiparam non dicimus sanctam Virginem. » Sed quomodo intelligat hoc *non dicimus*, in alio suo sermone, cujus inscriptio : *Verbum accuratissimum contra Deo invisam Nestorianorum*